INDICAÇÃO nº 263/2025

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, a

Vereadora que abaixo subscreve

INDICA

Ao Poder Executivo que, determine ao Departamento

competente, que após estudo de viabilidade, proceda com a aquisição de um carro destinado

ao Departamento de Cultura.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao conhecimento desta Parlamentar signatária a

necessidade de aquisição por parte do Executivo Municipal de um veículo destinado ao

Departamento de Cultura, visando assim o desenvolvimento de suas atividades.

A presente solicitação se justifica pelas diversas atividades

desenvolvidas pelo departamento, a citar a elaboração e implantação de políticas públicas de

cultura, o desenvolvimento de programações e ações culturais, dentre outros diversos

projetos como dança, pintura em tela, canto e arte circense, desse modo, a disponibilização

do referido veículo é de suma importância.

Nesse contexto, serve à presente indicação para sugerir ao

Poder Executivo que, no uso de suas atribuições legais, determine aos órgãos competentes a

aquisição de um carro destinado ao Departamento de Cultura.

.

Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos- PR,

Em 09 de julho de 2025.

Silvana Dal Molin

Vereadora Proponente